
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа №98»

ПРИКАЗ

01.09.2023 № Л Аб
г. Барнаул

Об организации питания и предоставления 
компенсационных выплат обучающимся 
в 2023/2024 учебном году

Во исполнение поручений по реализации Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 15.01.2020, связанных с 
реализацией мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, в 
целях упорядочения работы по организации полноценного питания учащихся, на 
основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
постановления администрации города Барнаула от 19.07.2018 года №1234 «Об 
утверждении Порядка предоставления из бюджета города Барнаула компенсационных 
выплат на питание учащимся, нуждающимся в социальной поддержке, обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях города», постановления 
Правительства Алтайского края от 17.01.2020 №14 «Об утверждении порядка 
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья краевых государственных, муниципальных 
общеобразовательных организаций», в соответствии с Указом Губернатора Алтайского 
края №176 от 28.10.2022 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, 
призванных на военную службу» приказываю:

1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов с 
04.09.2023 года не менее одного раза в день, предусматривающим горячее блюдо для 
обучающихся в первую смену в виде завтрака, во вторую смену в виде обеда.

2. Организовать с 04.09.2023 года бесплатное двухразовое питание для детей с 
ограниченными возможностями здоровья.

3. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся 1-11 классов из 
семей военнослужащих, задействованных или погибших в СВО, с 04.09.2023 года не 
менее одного раза в день, предусматривающим горячее блюдо для обучающихся в первую 
смену в виде завтрака, во вторую смену в виде обеда

4. Ввести в школе компенсационные выплаты в безналичной форме в виде 
уменьшения оплаты на питание учащихся, нуждающихся в социальной поддержке в 
размере 30 рублей из муниципального бюджета в день на одного ребёнка.

5. Установить, что категория учащихся, имеющих право на компенсационные 
выплаты, определяется в соответствии с Постановлением администрации города Барнаула 
от 19.07.2018 №1234 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города 
Барнаула компенсационных выплат на питание учащимся, нуждающимся в социальной 
поддержке, обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях города 
Барнаула», на основании следующих документов: заявления родителя (законного 
представителя), копии паспорта заявителя, справки Управления социальной защиты 
населения по месту регистрации семьи, подтверждающей, что семья признана 
малоимущей на момент их обращения.

6. Возложить ответственность:



- за организацию питания обучающихся в школе на заместителя директора по ВР Волкову 
М.А.;
- за организацию питания и ведение личных дел учащихся, имеющих компенсационные 
выплаты секретаря школы Сиворонову Е.А.;
- за разъяснительную работу по организации питания обучающихся в классе, 
информационную работу с родителями на классных руководителей.

7. Ответственной за организацию питания по школе Волковой М.А. 
своевременно:
- предоставлять информацию по вопросам организации питания в Комитет по 
образованию города Барнаула;
- информацию на сайт в раздел food;
- проводить рабочие совещания с педагогическими работниками по вопросам организации 
питания;
- содействовать работе комиссии по общественному (родительскому) контролю.

8. Ответственной за организацию питания и ведение личных дел учащихся, 
имеющих компенсационные выплаты Сивороновой Е.А.:
- ежедневно контролировать фактическое количество присутствующих в школе 
обучающихся, питающихся на льготной основе;
- контролировать фактически присутствующих в школе обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих горячие завтраки, обеды, полдники.

9. Волковой М.А., Сивороновой Е.А. совместно с главным бухгалтером школы 
осуществлять личный строгий контроль за расходованием средств, выделенных на 
бесплатное питание обучающимся 1-4 классов, на бесплатное питание обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, компенсационные выплаты, вести 
документацию.

10. Повару-бригадиру школьной столовой обеспечить:
- регулярную дезинфекцию обеденных столов;
- проветривание столовой при отсутствии детей;
- работу сотрудников столовой в перчатках и масках;
- обработку посуды и приборов в соответствии требованиями СанПин

11. Заведующему хозяйством Егоровой Е.А. обеспечить:
- наличие дозаторов с антисептиками (мыла) при входе в столовую;
- влажную уборку столовой между сменами с применением дезинфицирующих средств;
- наличие необходимого количества моющих и дезинфицирующих средств для 
обучающихся, для обработки столовой и уборки помещений

12. Классным руководителям 1-4 классов:
- обеспечить 100% охват горячим питанием обучающихся;
- обеспечить чёткий контроль за соблюдением режима питания своих классов;
- не допускать выноса продукты питания из столовой;
- контролировать правила личной гигиены обучающимися перед приёмом пищи;
- провести профилактические беседы с учащимися и их родителями о недопустимости 
совместного приёма пищи из индивидуальных контейнеров.

13. С целью минимизации контактов обучающихся, упорядочения работы 
столовой, утвердить график питания обучающихся:

1 смена
Время Классы

09.00 - 09.20 1А, 16, 1В,1Г
09.30 - 09.40 ЗА, ЗБ, ЗВ,3 Г, дети с ОВЗ
09.50- 10.05 1Д, 1Е
10.20-10.40 4Г,5А,5Б,5В,5Г
11.20-11.30 7А,Б,В,Г,9,10,11 классы, дети с ОВЗ



12.10 - 12.20_________________ Свободный выбор___________
12.15 - 12.45 Обеденный перерыв для работников столовой
12.45 - 13.00______ Обеденный перерыв для работников школы

2 смена
14.40-14.50 2А,2Б,2В,2Г, дети с ОВЗ
15.10-15.30 2Д

15.30-15.50 4А,4Б,4В,4Д, дети с ОВЗ
16.30-16.40 6А,Б,В,Г>Д ,8А,Б,В,Г классы

1 л тг14. Контроль за^^олнеадш^щриказа возложить на заместителя директора по 
BP М.А. Волкову.

ТГРДиректор школы L »° документ^ р ° * ТТ-Ряполова
wi * /ъ ъ *ll

С приказом №____от 0'^л^^023 «Об'ррганизации питания и предоставления
компенсационных выплат обучафщи^^ в 2023/2024 учебном году ознакомлены:

класс ФИО учителя дата ПОДПИСЬ

la Храмушина Ирина Юрьевна
16 Гуляева Татьяна Игоревна 0Z СУ &3 / К?/ /9/

1в Плотникова Оксана Вячеславовна / ГУ,- l/1/

1г Каверина Марина Викторовна
1д Семенова Ксения Ивановна 01 07 №>
1е Савинская Мария Валерьевна
2а Шадрина Алла Николаевна
26 Цурикова Марина Савельевна ЯЛ £
2в Тараканова Светлана Алексеевна
2г Данкова Наталья Борисовна
2д Чупина Марина Вячеславовна
За Агафонова Елена Николаевна
36 Плотникова Наталья Николаевна II
Зв Николаева Елена Валерьевна ci £9 П
Зг Милеева Татьяна Васильевна
4а Ширнина Татьяна Гавриловна 09 п
46 Акимова Екатерина Рустамовна
4в Спиридонова Инна Викторовна
4г Третьякова Евгения Владимировна
4д Голенкова Ольга Борисовна ^£7^3
5а Волкова Марина Анатольевна
56 Гридюшко Софья Николаевна М о? С
5в Трищева Екатерина Дмитриевна 07-
5г Назарова Ольга Владимировна
6а Ковригина Евгения Николаевна
66 Былина Оксана Викторовна
6в Козликина Татьяна Владимировна
6г Исаева Татьяна Валерьевна
6д Матченко Елена Петровна £1 (99- Л 5
7а Мельникова Елена Александровна
76 Сердюк Екатерина Викторовна о/. 09. Л. i
7в Дроздова Татьяна Валериевна V ^v'

7г Гольм Елена Алексеевна



8а Ковригина Елена Валерьевна
86 Трубникова Елена Геннадьевна
8в Мирошниченко Екатерина Ивановна (2/^X7^ 3
8г Бибекова Ольга Александровна О/. №
9а Богданова Татьяна Николаевна
96 Хамлюк Елена Владимировна
9в Сморкалова Наталья Николаевна
10а Лебедева Юлия Сергеевна
106 Гольм Наталья Дмитриевна Л 3 (fates
10в Лебедев Николай Аркадьевич
11а Долгих Юлия Евгеньевна
116 Никулина Татьяна Витальевна

Егорова Елена Александровна О/. OQ. А Ъ
Сиворонова Елена Анатольевна


		2023-09-01T10:53:39+0700
	МБОУ "СОШ №98"




